
66887 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 

  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTIVITA ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 17 ottobre 
2018, n. 136 
Artt. 29 e 30 della L.R. n.24 del 16.04.2015 – Bando dei posteggi disponibili su aree pubbliche. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI 

Visti: 
- gli articoli 4 e 16 del DLgs 165 del 30/03/01; 
- l’art. 18 del DLgs 30 Giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
- l’art. 32 della L 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- il Decreto Legislativo del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 
- il Regolamento UE n.679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali,nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

- la Legge Regionale n. 67 del 29/12/2017 “Legge di Stabilità 2018”; 
- la Legge Regionale n. 68 del 29/12/2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020; 
- l’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 
- il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale MAIA con 

approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione; 
- la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016; la DGR n. 1176 del 29/07/2016 con cui è stata conferita la titolarità 

dell’incarico di Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali alla Dott.ssa Teresa 
LISI; 

- la Determinazione n. 16 del 31.03.2017 a firma del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali, Personale e Organizzazione con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 
Infrastrutture delle Attività Economiche al Dott. Francesco Giovanni GIURI. 

- la DD n. 18 del 02/08/2018 del medesimo Dipartimento, la quale, a seguito degli accorpamenti operati dalle 
DD nn. 316 e 385/18 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione e della contestuale modifica 
della denominazione del Servizio in “Mercati e Infrastrutture delle Attività Economiche”, ha confermato 
in capo al Dott. Francesco Giuri, già dirigente del Servizio Infrastrutture delle Attività Economiche, la 
titolarità della relativa posizione dirigenziale; 

- la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.Lgs 23 
giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

Vista la L. R. 24/2015 “Codice del Commercio” che, al Titolo IV, disciplina la materia del commercio su aree 
pubbliche ed, in particolare, gli artt. 29 e 30 in tema di autorizzazioni all’esercizio del commercio su posteggi 
(tipo A); 

Visto il R.R. n. 4 del 28.02.2017, emanato ai sensi dell’art. 3 c.1 lett. j della L.R. 24/2015, concernente “Criteri 
e procedure per la concessione dei posteggi su aree pubbliche” ed, In particolare, gli artt. 6 e 7 che disciplinano 
le modalità di presentazione delle domande e i criteri di selezione per il rilascio delle autorizzazioni di tipo A; 

Premesso che: 

https://ss.mm.ii


66888 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                 

  

 

 

 

  
 
 

 

 

 

         
   

 
  

 

- con riferimento alle procedure di pubblicazione dei bandi, l’art 30 comma 2 della L.R. n.24/2015 prevede 
che “entro il 30 aprile e il 30 settembre di ciascun anno i comuni facciano pervenire i propri bandi al 
Servizio Regionale competente che provvede all’esame e alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia, entro i successivi trenta giorni”. 

- nei termini di legge sono pervenute le richieste di pubblicazione dei bandi per l’assegnazione dei posteggi 
liberi da parte dei Comuni di Bari, Capurso, Galatone, Ugento, Tuglie. 

- nel rispetto delle disposizioni di legge sopra citate si provvede a pubblicare integralmente i bandi trasmessi 
dai suddetti Comuni e allegati alla presente determinazione quale parte integrante. 

Precisato che: 
- i Comuni rilasceranno l’autorizzazione di tipo A e la contestuale concessione del posteggio sulla base dei 

criteri e con le modalità fissate dalla L.R. n.24/2015, art. 29 e 30, e dagli artt. 4, 6 e 7 del r.r. n. 4 del 2017; 
- in presenza di posteggi già messi a bando con precedenti pubblicazioni sul Bollettino Ufficiale della 

Regione e non assegnati dopo aver esperito sia le procedure di miglioria che quelle del bando di cui 
all’art. 30 della L.R. 24/2015, l’art. 10, comma 5° del predetto Regolamento regionale, impone al Comune 
di avviare, nei casi di mancata assegnazione di un posteggio dopo una razionalizzazione del mercato o 
della fiera che tenga conto della nuova situazione; 

Tutto ciò premesso, si propone, ai sensi dell’art. 30, comma 2 della L.R.24/2015, di procedere alla pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dei bandi comunali per l’assegnazione dei posteggi disponibili nei 
comuni di Bari, Capurso, Galatone, Ugento, Tuglie allegati quale parte integrante del presente provvedimento. 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal 

D. lgs. n. 101/2018 - Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI DI CUI AL D. LGS. N. 118/11 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013. 

La Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 

Sulla base delle risultanze dell’istruttoria condotta dal Servizio Mercati ed Infrastrutture delle Attività 
Economiche e condivisa la proposta formulata dal Dirigente del Servizio e dal funzionario istruttore; 

DETERMINA 

di approvare quanto esposto in premessa e, per l’effetto: 



66889 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- disporre, in attuazione dell’art. 30 comma 2° della L. R. n. 24/2015, la pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia dei bandi comunali per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio del 
commercio su posteggio (tipo A) e la contestuale concessione dei posteggi, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- precisare che i Comuni esaminano le domande correttamente pervenute e rilasciano l’autorizzazione 
e la contestuale concessione per ciascun posteggio libero sulla base dei criteri previsti dalla L.R. 
n.24/2015, art. 29 e 30, e dagli artt.4, 6 e 7 del r.r. n.4 del 2017; 

- precisare che la durata delle concessioni comunali dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche nei mercati e nei posteggi isolati è fissata in 12 anni come previsto dall’art.29 c. 3 della L.R. 
24/2015; 

- precisare che, ai sensi dell’art. 10 del r.r. n. 4/2017, in caso di non assegnazione di un posteggio dopo 
aver esperito sia le procedure di miglioria che quelle del bando di cui all’art. 30 della L.R. 24/2015, 
il Comune è tenuto ad avviare una razionalizzazione del mercato o della fiera che tenga conto della 
nuova situazione; 

- stabilire che, ai fini dell’aggiornamento dei dati della rete di vendita, i comuni sono tenuti a trasmettere 
un prospetto riassuntivo delle autorizzazioni rilasciate nel corso dell’anno; 

- rinviare, per quanto non riportato nel presente provvedimento, alla normativa vigente in materia 
di commercio su aree pubbliche, L.R. 24/2017 e r.r. n.4/2017, e a quanto disposto dai singoli bandi 
comunali in conformità alle richiamate disposizioni; 

- trasmettere il presente atto in copia conforme al proprio originale alla Segreteria della Giunta 
Regionale; 

- pubblicare il provvedimento, oltre che sul B.U.R.P., all’albo online nelle pagine del sito www.regione. 
puglia.it e sul portale www.sistema.puglia.it; 

- dichiarare il presente atto composto da n. 4 pagine e dall’allegato parte integrante composto da n.65 
facciate, redatto in unico originale, immediatamente esecutivo. 

La Dirigente della Sezione 
              Teresa LISI 

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it
https://dall�art.29

